
COPIA

CITTÀ DI COSENZA
Provincia di Cosenza

Deliberazione della GIUNTACOMUNALE

Deliberazione n. 123 del 24/07/2024

L'anno duemilaventiquattro, il giorno ventiquattro, del mese di luglio, nella Sala delle riunioni di Giunta del Palazzo
Municipale, appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. Risultano presenti:

 

Presiede il Sindaco Francesco Alessandro Caruso

Partecipa il Segretario Generale dott.sa VirginiaMilano

OGGETTO: Collaborazione con la Società GF Entertainment per la realizzazione del progetto “Oltre lo Spazio-
Mostra Multimediale Immersiva”. Approvazione programma e concessione spazi.

Nominativo Ruolo Presente Assente

CARUSO FRANCESCO ALESSANDRO Sindaco Si

BATTAGLIAMASSIMILIANO Assessore Si

BUFFONE VERONICA Assessore Si

COVELLI DAMIANO COSIMO Assessore Si

DE CICCO FRANCESCO Assessore Si

DE MARCO MARIA TERESA Assessore Si

INCARNATOGIUSEPPINA RACHELE Assessore Si

SCONOSCIUTO PASQUALE Assessore Si

    Tot. 7 Tot. 1



COPIA Pag. 2 di 6

DELIBERA DI GIUNTACOMUNALE N. 123 del 24/07/2024
COME APPROVATANELLA SEDUTADEL 24/07/2024

LA GIUNTACOMUNALE

Vista la proposta deliberativa n. 132 del 09/07/2024 avente ad oggetto:
"Collaborazione con la Società GF Entertainment per la realizzazione del progetto “Oltre lo Spazio-Mostra
Multimediale Immersiva”. Approvazione programma e concessione spazi."

DELIBERA

1. di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;
2. di approvare il progetto “Oltre lo Spazio-Mostra Multimediale Immersiva” della Società GF

Entertainment di Gianluigi Fabiano, con sede legale in Crotone, Via Roma 51;
3. di approvare la programmazione culturale del suddetto progetto, pervenuta a mezzo Pec in data

09.07.2024, con n. di prot. gen. 61281 dalla suddetta Società, da realizzare entro il mese di luglio con
negli spazi interni del Museo dei Brettii e degli Enotri e all’esterno del Castello Svevo;

4. di prendere atto che la Società GF Entertainment di Gianluigi Fabiano si fa carico di tutte le spese
relative alle mostre e alle iniziative proposte e alla loro promozione, mettendo in evidenza la
partecipazione dell’Amministrazione comunale attraverso il logo sui materiali promozionali e comunque
attraverso tutte le modalità di promozione previste;

5. di contribuire alla realizzazione del suddetto progetto attraverso la concessione senza oneri degli spazi
del Museo dei Brettii e degli Enotri;

6. di precisare che, al termine delle iniziative previste, la Società GF Entertainment di Gianluigi Fabiano
dovrà produrre all’Amministrazione comunale una relazione finale sulla programmazione realizzata,
evidenziando le presenze per ogni spettacolo, la risposta del pubblico in termini di gradimento e ogni
altro elemento utile all’Amministrazione comunale per una valutazione complessiva dell’intervento;

7. di dare mandato al Dirigente del Settore 4 Cultura- Educazione- Istruzione – Turismo e Spettacoli
all’applicazione degli atti esecutivi del presente provvedimento;

8. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai sensi
dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009 n.69 e successive modifiche.

Letto, approvato e sottoscritto.

A seguire testo della proposta di delibera

Il Sindaco
f.to Francesco Alessandro Caruso

Il Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano



COPIA Pag. 3 di 6

PROPOSTADI DELIBERAZINE DI GIUNTAN. 132 del 09/07/2024

SETTORE 4 - CULTURA- EDUCAZIONE - ISTRUZIONE - TURISMO SPORT E SPETTACOLI

Oggetto: Collaborazione con la Società GF Entertainment per la realizzazione del progetto “Oltre lo Spazio-Mostra
Multimediale Immersiva”. Approvazione programma e concessione spazi.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
- l’Amministrazione comunale ha tra i suoi obiettivi quello di favorire la realizzazione di programmazioni
culturali che soddisfino un pubblico eterogeneo e rispondano ad una varietà di generi;
- nel perseguimento di tale obiettivo l’Amministrazione comunale - visto anche il suo stato di dissesto
finanziario - intende condividere l’obiettivo di promuovere la diffusione della cultura e valorizzare il
patrimonio artistico con le migliori energie ed istituzioni del territorio;

CONSIDERATOCHE:
- la Società GF Entertainment di Gianluigi Fabiano, con sede legale in Crotone, Via Roma 51, ha partecipato
all’Avviso pubblico regionale per la selezione e il finanziamento di iniziative culturali nell’ambito del Bando
“Attività culturali 2022” con una proposta progettuale dal titolo “Oltre lo spazio”, chiedendo a suo tempo al
Comune di Cosenza la disponibilità degli spazi in cui realizzare il progetto;
- la stessa è risultata beneficiaria del finanziamento di tale progetto attraverso risorse PSC Piano di Sviluppo
e Coesione 6.02.02;
- il progetto prevede mostre immersive multimediali, osservazioni astronomiche, attività a tema scientifico e
divulgativo, spettacoli in realtà virtuale, videomapping, talk e giornate di divulgazione, per la cui
realizzazione sono stati individuati, tra gli altri, spazi quali il Museo dei Brettii e degli Enotri per la
realizzazione dei talk, lo spazio esterno di Via G.V. Gravina per le osservazioni astronomiche e la facciata
del Castello Svevo per la realizzazione di un videomapping;
- la Società GF Entertainment di Gianluigi Fabiano, con PEC acquisita al protocollo dell’Ente al n. 61281
del 09.07.2024, allegata al presente atto, ha inviato la programmazione dettagliata dell’intero progetto, da
svolgersi entro il 31 luglio 2024, nella quale chiede la concessione degli spazi comunali interessati;

EVIDENZIATAla qualità e l’alto livello culturale del progetto, che nel dettaglio prevede le seguenti attività:
per il MUSEO DEI BRETTII E DEGLI ENOTRI talk sul tema del cosmo e dello spazio con illustri
studiosi internazionali nelle date del 12,16,17,19, 23, 29 e 30 luglio;
per il CASTELLO SVEVO Videomapping dal 19 luglio – al 24 luglio;
Osservatorio astronomico in via G. Gravina (angolo Galleria Nazionale) si terrà nelle serate 8, 9, 10,
11, 15, 18, 26, 31 luglio;

ATTESOCHE:
- si tratta di iniziative tutte gratuite che consentono al Comune di Cosenza di offrire ai cittadini ulteriori
occasioni per trascorrere le sere di luglio approfondendo temi di grande attualità e interesse che richiamano
anche molto pubblico, vista la presenza di ospiti di caratura nazionale e internazionale;
- le sedi individuate per tale progetto sono sedi privilegiate per la sua realizzazione, in particolare il Museo
dei Brettii e degli Enotri, individuata come sede dei talk di approfondimento, che dispone di spazi e di
servizi utili alla migliore fruizione delle diverse iniziative culturali proposte;

RIBADITO CHE:
- tale iniziativa non comporta oneri a carico del Comune, se non la sola concessione non onerosa degli
spazi del Museo dei Brettii e degli Enotri di Cosenza, essendo tutte le spese (organizzazione, cachet artisti,
allestimento, promozione e comunicazione) a totale carico della Società GF Entertainment di Gianluigi
Fabiano, ma semmai costituisce un’opportunità per l’Amministrazione comunale di poter realizzare



COPIA Pag. 4 di 6

gratuitamente eventi di alto profilo culturale, valorizzando le sue strutture culturali, e contemporaneamente
usufruire della promozione che per essi verrà realizzata;

RITENUTO che la proposta, conforme agli obiettivi dell’Amministrazione comunale, sia meritevole del suo
patrocinio,

Si propone alla Giunta comunale di deliberare,
per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato, quanto segue:

1. di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

2. di approvare il progetto “Oltre lo Spazio-Mostra Multimediale Immersiva” della Società GF

Entertainment di Gianluigi Fabiano, con sede legale in Crotone, Via Roma 51;

3. di approvare la programmazione culturale del suddetto progetto, pervenuta a mezzo Pec in data 09.07.2024,

con n. di prot. gen. 61281 dalla suddetta Società, da realizzare entro il mese di luglio con negli spazi interni

del Museo dei Brettii e degli Enotri e all’esterno del Castello Svevo;

4. di prendere atto che la Società GF Entertainment di Gianluigi Fabiano si fa carico di tutte le spese relative

alle mostre e alle iniziative proposte e alla loro promozione, mettendo in evidenza la partecipazione

dell’Amministrazione comunale attraverso il logo sui materiali promozionali e comunque attraverso tutte le

modalità di promozione previste;

5. di contribuire alla realizzazione del suddetto progetto attraverso la concessione senza oneri degli spazi del

Museo dei Brettii e degli Enotri;

6. di precisare che, al termine delle iniziative previste, la Società GF Entertainment di Gianluigi Fabiano dovrà

produrre all’Amministrazione comunale una relazione finale sulla programmazione realizzata, evidenziando

le presenze per ogni spettacolo, la risposta del pubblico in termini di gradimento e ogni altro elemento utile

all’Amministrazione comunale per una valutazione complessiva dell’intervento;

7. di dare mandato al Dirigente del Settore 4 Cultura- Educazione- Istruzione – Turismo e Spettacoli

all’applicazione degli atti esecutivi del presente provvedimento;

8. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai sensi

dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009 n.69 e successive modifiche.

Allegati:
Nome File Descrizione
Richiesta.pdf Richiesta



COPIA Pag. 5 di 6

Pareri e controlli sulla proposta di deliberazione, art. 49 D. Lgs. 267/2000:

_____________________________________________________________________________________
è copia conforme all'originale per uso amministrativo

PER LA REGOLARITÀ TECNICA
Si esprime parere Favorevole

Data 16/07/2024

Il Direttore di Settore

f.to Giuseppe Bruno

PER LA REGOLARITÀ CONTABILE
Si esprime parere Favorevole

Data 18/07/2024
Il Direttore di Settore
f.to Marco De Rito

CITTÀ DI COSENZA

ATTESTAZIONEDI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene affissa all'albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi dal 25/07/2024
come previsto dall'art. 124, comma 1, del T.u.o.e.l. n. 267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69,
e successive modificazioni.

Cosenza 25/07/2024
Il Responsabile della Pubblicazione

f.to VirginiaMilano

- ESECUTIVITÀ IMMEDIATA-
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile.

Cosenza 24/07/2024 Segretario Generale
f.to dott.sa VirginiaMilano

Cosenza _____________ Segretario Generale



COPIA Pag. 6 di 6


